

ผลการประชุมคณะรัฐมนตรี
ครั้งที่ ๓๑/๒๕๖๔ วันอังคารที่ ๑๐ สิงหาคม ๒๕๖๔
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

เรื่องเพื่อพิจารณา (กษ. เจ้าของเรื่อง)

เรื่อง/สาระ/มติ/อื่นๆ	หน่วยงานที่รับผิดชอบ/เจ้าของเรื่อง
๑๐๐๘๖๔ เรื่อง : การแก้ไขปัญหาผู้ได้รับผลกระทบจากโครงการอ่างเก็บน้ำแม่มอก อันเนื่องมาจากพระราชดำริ จังหวัดลำปาง สาระ : กษ. เสนอ ครม. พิจารณานุมัติให้กรมชลประทานจ่ายเงินค่าชดเชยให้แก่ราษฎรที่ได้รับผลกระทบจากการดำเนินงานโครงการของรัฐมนตรีโครงการอ่างเก็บน้ำแม่มอก อันเนื่องมาจากพระราชดำริ จังหวัดลำปาง จากการเข้าทำประโยชน์ในแปลงจัดสรรที่ดินไม่ได้ จำนวน ๑๐๓ ราย ในอัตราไร่ละ ๑,๑๑๓ บาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ ๗.๕ ต่อปี เป็นระยะเวลา ๗ ปี ๑๑ เดือน (ระยะเวลาที่ได้รับความเสียหาย) คิดเป็นต้นเงิน จำนวน ๖,๒๓๕,๑๖๙.๘๓ บาท ดอกเบี้ย จำนวน ๓,๗๐๒,๑๒๕.๔๘ บาท วงเงินรวมทั้งสิ้น ๙,๙๓๗,๒๙๔.๓๑ บาท ซึ่งเป็นการดำเนินการตามมติที่ประชุมคณะกรรมการร่วมระหว่างภาคราชการและผู้แทนเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากการดำเนินงานโครงการของรัฐ เมื่อวันที่ ๑๖ มกราคม ๒๕๖๓ และเห็นชอบให้มีการแต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบและกำกับดูแลการจ่ายเงิน เพื่อทำหน้าที่กำกับดูแลการจ่ายเงินและจำนวนเงินค่าชดเชยให้ถูกต้องครบถ้วนตรงตามบัญชีรายชื่อผู้มีสิทธิและจำนวนเงินค่าชดเชย <u>โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้</u> กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้เสนอเรื่องการแก้ไขปัญหาผู้ได้รับผลกระทบจากโครงการอ่างเก็บน้ำแม่มอก อันเนื่องมาจากพระราชดำริ จังหวัดลำปาง ปรากฏข้อเท็จจริง ดังนี้ ๑. โครงการอ่างเก็บน้ำแม่มอก อันเนื่องมาจากพระราชดำริ ตั้งอยู่ท้องที่ตำบลเวียงมอก อำเภอเถิน จังหวัดลำปาง ดำเนินการก่อสร้างปี พ.ศ. ๒๕๓๔ - ๒๕๔๓ มีพื้นที่ทั้งหมดอยู่ในเขตป่าสงวนแห่งชาติป่าแม่มอก จำนวน ๑๗,๗๐๖-๑-๔๐ ไร่ โดยแบ่งพื้นที่เป็น ๒ ส่วน คือ ๑.๑ พื้นที่บริเวณหัวงานและบริเวณเขื่อนน้ำท่วม จำนวน ๑๓,๕๕๘-๑-๔๐ ไร่ ได้มีการจ่ายเงินค่าทดแทนทรัพย์สินให้แก่ราษฎรที่ได้รับผลกระทบโดยอาศัยหลักเกณฑ์ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๑ กรกฎาคม ๒๕๓๒ ที่อนุมัติหลักการให้กรมชลประทานจ่ายเงินค่าขนย้าย (ที่ดินไม่มีเอกสารสิทธิ) ค่ารื้อย้ายบ้านเรือน สิ่งปลูกสร้าง ค่าทดแทนต้นไม้ยืนต้น พืชล้มลุก ให้แก่ราษฎรที่ถือครองที่ดิน ซึ่งไม่มีเอกสารสิทธิ และรวมทั้งที่ดินในเขตนิคมฯ ที่ถูกเขตก่อสร้างโครงการชลประทาน	หน่วยงานที่รับผิดชอบ : กษ. (ชป.) ประโยชน์ที่ได้รับ : เพื่อทำหน้าที่กำกับดูแลการจ่ายเงินและจำนวนเงินค่าชดเชยให้ถูกต้องครบถ้วนตรงตามบัญชีรายชื่อผู้มีสิทธิและจำนวนเงินค่าชดเชย กำหนดรายงานผลการปฏิบัติเพื่อเสนอ ครม. : -

๑.๒ พื้นที่บริเวณจัดสรรที่ดิน จำนวน ๔,๑๔๘ ไร่ เพื่อรองรับการอพยพและจัดสรรที่ดินให้แก่ราษฎรที่อาศัยอยู่ในเขตพื้นที่บริเวณห้วงงาน บริเวณพื้นที่น้ำท่วม ได้มีการจ่ายเงินค่าทดแทนทรัพย์สินให้แก่ราษฎรที่ถือครองที่ดินอยู่เดิม โดยอาศัยหลักเกณฑ์ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๔ เมษายน ๒๕๓๓ ที่อนุมัติหลักการให้กรมชลประทานจ่ายเงินค่าขนย้าย (ที่ดินไม่มีเอกสารสิทธิ) ค่ารื้อย้ายบ้านเรือน สิ่งปลูกสร้างค่าทดแทนต้นไม้ยืนต้น พืชล้มลุก ให้แก่ราษฎรผู้ถือครองที่ดินที่ถูกเขตพื้นที่จัดสรรอพยพราษฎรโครงการชลประทาน ๒. พื้นที่บริเวณจัดสรรที่ดิน จำนวน ๔,๑๔๘ ไร่ ได้ดำเนินการจัดสรรที่ดินให้แก่ราษฎรที่อาศัยอยู่ในเขตพื้นที่บริเวณห้วงงาน บริเวณพื้นที่น้ำท่วมโครงการอ่างเก็บน้ำแม่มอก อันเนื่องมาจากพระราชดำริ โดยอาศัยหลักเกณฑ์ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๙ ตุลาคม ๒๕๒๐ ที่อนุมัติในหลักการเกี่ยวกับการจัดสรรที่ดินเพื่ออพยพราษฎรออกจากเขตน้ำท่วมเนื่องจากการก่อสร้างโครงการชลประทาน โดยมีหลักการจัดสรรที่ดินให้แก่ราษฎรเจ้าของหรือผู้ครอบครองที่ดินโดยชอบหรือไม่ชอบด้วยกฎหมายที่ถูกเขตบริเวณห้วงงาน บริเวณเขตน้ำท่วม หรือบริเวณเขตจัดสรรหมดทั้งแปลง หรือเหลืออยู่น้อยจนไม่สามารถอยู่อาศัยหรือประกอบอาชีพได้ก่อนวันที่กรมชลประทานเข้าดำเนินการสำรวจ นอกจากนี้จะได้รับเงินค่าทดแทนทรัพย์สินแล้ว ให้กรมชลประทาน มีอำนาจหน้าที่จัดสรรที่ดินให้อยู่อาศัยด้วย โดยจัดสรรให้ครอบครัวละประมาณ ๑๐ ไร่ โดยคณะกรรมการจัดที่ดินอพยพราษฎร เนื่องจากการก่อสร้างโครงการอ่างเก็บน้ำแม่มอก อันเนื่องมาจากพระราชดำริ จังหวัดลำปาง ได้พิจารณาถึงจำนวนพื้นที่ และจำนวนผู้อพยพแล้ว มีมติจัดสรรที่ดินอพยพราษฎรเป็นที่อยู่อาศัยครอบครัวละ ๑ ไร่ และที่ดินทำกินครอบครัวละประมาณ ๗ ไร่ จำนวน ๒๒๕ ครอบครัว โดยราษฎรที่ตกลงขอรับการจัดสรรที่ดินแปลงอพยพจะถูกหักค่าขนย้าย (ที่ดินไม่มีเอกสารสิทธิ) ตามข้อ ๑.๑ ๑) และ ๒) รายละเอียด ๗ ไร่ และได้รับเงินค่าขนย้าย (ที่ดินไม่มีเอกสารสิทธิ) เฉพาะส่วนที่เกินจาก ๗ ไร่ ซึ่งราษฎรได้รับทราบและพอใจแล้วทุกรายตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๔๑ แต่มีราษฎรบางราย จำนวน ๔๕ ครอบครัว ไม่สามารถเข้าทำประโยชน์ในที่ดินที่ได้รับการจัดสรรดังกล่าวได้ เนื่องจากราษฎรผู้ครอบครองที่ดินอยู่เดิมไม่ยอมออกไปจากที่ดินจัดสรรแปลงอพยพ และมีราษฎรบางรายที่ได้รับแปลงจัดสรรแต่ได้ครอบครองที่ดินเกินกว่าสิทธิที่ได้รับ และมีราษฎร จำนวน ๗๓ ครอบครัว ไม่ประสงค์ขอรับการจัดสรรที่ดินแปลงอพยพ ๓. มีราษฎรบริเวณพื้นที่จัดสรรที่ดินที่ได้รับเงินค่าทดแทนไปแล้ว ได้ร้องขอให้รัฐจัดที่ดินทำกินให้รายละเอียด ๗ ไร่ โดยรองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ธรรมรักษ์ อิศรางกูร ณ อยุธยา) ได้มีคำสั่งให้พลเอก สุรินทร์ พิกุลทอง กรรมการแก้ไขปัญหาการบุกรุกที่ดินของรัฐ (กปร.) และฝ่ายเลขานุการ กปร. ดำเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริง ซึ่งได้รับรายงานทางราชการสมควรจ่ายค่าที่ดินให้ตามจำนวนที่ครอบครองทุกรายแล้วจัดที่ดินทำกินให้อีกรายละเอียด ๗ ไร่ ถ้าไม่สามารถจัดที่ดินทำกินได้ให้จ่ายเป็นเงินชดเชยในราคาไร่ละ ๒๐,๐๐๐ บาท เพื่อไปหาซื้อที่ดินทำกินเอง จำนวน ๗ ไร่ หรือรายละเอียด ๑๔๐,๐๐๐ บาท และรองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ธรรมรักษ์ อิศรางกูร ณ อยุธยา) ได้เห็นชอบให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ดำเนินการต่อไป ซึ่งกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้มอบหมายให้กรมชลประทานรับไปดำเนินการและกรมชลประทานได้นำเสนอคณะกรรมการ ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๑ กรกฎาคม ๒๕๓๒ และตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๔ เมษายน ๒๕๓๓ พิจารณาอนุมัติจ่ายเงินค่าขนย้าย (ที่ดินไม่มีเอกสารสิทธิ) ที่หักไว้ จำนวน ๗ ไร่	
---	--

คืนให้แก่ราษฎร และพิจารณาเห็นชอบให้จ่ายเงินค่าชดเชยพิเศษที่ไม่สามารถจัดที่ดินให้แก่ราษฎรได้ รายละเอียด ๗ ไร่ ในราคาไร่ละ ๒๐,๐๐๐ บาท เป็นเงิน ๑๔๐,๐๐๐ บาท จำนวน ๑๓๕ ราย และกรมชลประทานได้จ่ายเงินทั้ง ๒ กรณีครบถ้วนทุกรายแล้ว

๔. ราษฎรที่ไม่สามารถเข้าทำประโยชน์ในที่ดินที่ได้รับการจัดสรรได้ จำนวน ๓๐ ราย ได้ฟ้องคดีต่อศาลปกครองเชียงใหม่ ต่อมามีการถอนฟ้องไป ๓ ราย ศาลปกครองเชียงใหม่พิพากษาให้กรมชลประทานจ่ายเงินชดเชยพิเศษแก่ผู้ฟ้องคดี จำนวน ๒๔ ราย เป็นเงินรายละ ๒๔๐,๘๐๙.๑๖ บาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ ๗.๕ ต่อปี (ตามระยะเวลาที่ได้รับ ความเสียหาย ๗ ปี ๑๑ เดือน) แต่ศาลปกครองสูงสุดได้พิจารณาพิพากษาแก้ค่าพิพาทศาลปกครองชั้นต้นโดยแยกออกเป็น ๒ กรณี คือ ๑. พิกษาให้กรมชลประทานจ่ายเงินชดเชยพิเศษแก่ผู้ฟ้องคดี จำนวน ๒๔ ราย เป็นเงินรายละ ๒๐,๐๐๐ บาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ ๗.๕ ต่อปี (ตามระยะเวลาที่ได้รับ ความเสียหาย ๗ ปี ๑๑ เดือน) ๒. ยกฟ้อง จำนวน ๓ ราย เนื่องจากเป็นผู้ไม่ขอรับสิทธิการจัดสรรอพยพมาแต่ต้น จึงไม่มีสิทธิเข้าทำกินในที่ดินจัดสรรแปลงอพยพ และไม่มี ความเสียหายตามค่าฟ้อง

๕. ต่อมา มีราษฎร จำนวน ๑๐๓ ราย ได้ร้องเรียนต่อนายกรัฐมนตรีขอให้เร่งรัดกรมชลประทานจ่ายเงินค่าเสียโอกาส เนื่องจากไม่สามารถเข้าทำประโยชน์ในที่ดินบริเวณแปลงอพยพที่รัฐจัดสรรเช่นเดียวกับกลุ่มที่ฟ้องคดีศาลปกครอง แต่เนื่องจากอายุความในการฟ้องคดีต่อศาลปกครองได้สิ้นสุดลง ทำให้ราษฎรไม่สามารถใช้สิทธิทางศาลได้ จึงอาศัยช่องทางขอความเป็นธรรมผ่านฝ่ายบริหาร และกรมชลประทานได้เสนอข้อร้องเรียนของราษฎรเข้าสู่การพิจารณาของคณะกรรมการร่วมระหว่างภาคราชการและผู้แทนเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากการดำเนินงานโครงการของรัฐ ตามรายงานการประชุมคณะอนุกรรมการแก้ไขปัญหาเกษตรกร ที่ได้รับผลกระทบจากการก่อสร้างโครงการอ่างเก็บน้ำแม่หมอก อันเนื่องมาจากพระราชดำริ จังหวัดลำปาง (ตามคำสั่งคณะกรรมการร่วมระหว่างภาคราชการและผู้แทนเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากการดำเนินงานโครงการของรัฐที่ ๙/๒๕๖๑ ลงวันที่ ๒๙ สิงหาคม ๒๕๖๑) ครั้งที่ ๑/๒๕๖๑ เมื่อวันที่ ๒๑ กันยายน ๒๕๖๑ รายงานการประชุมคณะทำงานตรวจสอบข้อเท็จจริงราษฎรที่ได้รับผลกระทบจากการก่อสร้างโครงการอ่างเก็บน้ำแม่หมอก อันเนื่องมาจากพระราชดำริ จังหวัดลำปาง ได้ประชุม ครั้งที่ ๒/๒๕๖๒ เมื่อวันที่ ๑๐ เมษายน ๒๕๖๒ และรายงานการประชุมคณะอนุกรรมการแก้ไขปัญหาเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากการก่อสร้างโครงการอ่างเก็บน้ำแม่หมอก อันเนื่องมาจากพระราชดำริ จังหวัดลำปาง (ตามคำสั่งคณะกรรมการร่วมระหว่างภาคราชการและผู้แทนเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากการดำเนินงานโครงการของรัฐ ที่ ๙/๒๕๖๒ ลงวันที่ ๒๙ มีนาคม ๒๕๖๒) ครั้งที่ ๑/๒๕๖๒ เมื่อวันที่ ๒๒ พฤษภาคม ๒๕๖๒

๖. เพื่อแก้ไขปัญหาข้อเรียกร้องของราษฎรดังกล่าว กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ จึงได้มีคำสั่งที่ ๔๐๔/๒๕๕๙ ลงวันที่ ๒๔ พฤษภาคม ๒๕๕๙ คำสั่งที่ ๑๖๘/๒๕๖๑ ลงวันที่ ๑๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๑ คำสั่งที่ ๕๒/๒๕๖๒ ลงวันที่ ๘ มกราคม ๒๕๖๒ และคำสั่งที่ ๒๓๘๕/๒๕๖๒ ลงวันที่ ๘ พฤศจิกายน ๒๕๖๒ แต่งตั้งคณะกรรมการร่วมระหว่างภาคราชการและผู้แทนเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากการดำเนินงานโครงการของรัฐ มาเป็นลำดับ

๗. ที่ประชุมคณะอนุกรรมการแก้ไขปัญหาเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากการก่อสร้างโครงการอ่างเก็บน้ำแม่หมอก

อันเนื่องมาจากพระราชดำริ จังหวัดลำปาง (ตามคำสั่งคณะกรรมการร่วมระหว่างภาคราชการและผู้แทนเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากการดำเนินงานโครงการของรัฐที่ ๙/๒๕๖๒ ลงวันที่ ๒๙ มีนาคม ๒๕๖๒) ครั้งที่ ๒/๒๕๖๒ เมื่อวันที่ ๑๙ สิงหาคม ๒๕๖๒ ได้มีมติเป็นเอกฉันท์ สรุปรวได้ดังนี้ ให้เยียวยาแก่ราษฎรที่ได้รับผลกระทบจากการเข้าแปลงจัดสรรที่ดินไม่ได้ จำนวน ๑๐๓ ราย ในอัตราไร่ละ ๑,๑๑๓ บาท ซึ่งเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีปฏิบัติปลีกย่อยเกี่ยวกับการให้ความช่วยเหลือด้านการเกษตรผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๕๕๖ พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ ๗.๕ ต่อปี ตามสัดส่วนแก่ราษฎรที่เสียโอกาสนับแต่วันที่เข้าแปลงไม่ได้จนได้รับเงินโดยทันท่วงที ๑ ปี ตามผลการตรวจสอบของคณะทำงานตรวจสอบข้อเท็จจริงอำเภอเถิน และเห็นชอบให้เยียวยาแก่ราษฎรเฉพาะกลุ่มราษฎรที่ร้องเรียนมาเท่านั้น

๘. คณะกรรมการร่วมระหว่างภาคราชการและผู้แทนเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากการดำเนินงานโครงการของรัฐ (ตามคำสั่งกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ที่ ๒๓๘๕/๒๕๖๒ ลงวันที่ ๘ พฤศจิกายน ๒๕๖๒) ได้ประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๖๓ เมื่อวันที่ ๑๖ มกราคม ๒๕๖๓ ซึ่งมีความเห็นเป็น ๒ แนวทาง สรุปรวได้ดังนี้

แนวทางที่ ๑ เห็นสมควรให้การเยียวยาแก่ราษฎรที่ได้รับผลกระทบจากการเข้าทำประโยชน์ในแปลงจัดสรรที่ดินไม่ได้ จำนวน ๑๐๓ ราย ในอัตราไร่ละ ๑,๑๑๓ บาท ซึ่งเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีปฏิบัติปลีกย่อยเกี่ยวกับการให้ความช่วยเหลือด้านการเกษตรผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๕๕๖ พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ ๗.๕ ต่อปี เป็นระยะเวลา ๗ ปี ๑๑ เดือน (ระยะเวลาที่ได้รับความเสียหาย) คิดเป็นต้นเงิน จำนวน ๖,๒๓๕,๑๖๙.๘๓ บาท ดอกเบี้ย จำนวน ๓,๗๐๒,๑ ๒๕.๔๘ บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น จำนวน ๙,๙๓๗,๒๙๕.๓๑ บาท ตามมติคณะอนุกรรมการแก้ไขปัญหาเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากการก่อสร้างโครงการอ่างเก็บน้ำแม่หมอก อันเนื่องมาจากพระราชดำริ จังหวัดลำปาง

แนวทางที่ ๒ เห็นสมควรให้การเยียวยาแก่ราษฎรตามแนวทางคำวินิจฉัยตามคำพิพากษาศาลปกครองสูงสุด คดีหมายเลขดำที่ อ ๒๕๔/๒๕๕๔ คดีหมายเลขแดงที่ อ ๕๖๔/๒๕๖๐ ลงวันที่ ๓๐ มิถุนายน ๒๕๖๐ เนื่องจากกรณีนี้มีแนวคำพิพากษาศาลปกครองสูงสุดให้กรมชลประทานจ่ายเงินค่าเสียโอกาสแก่ราษฎร ผู้ฟ้องคดี จำนวน ๒๔ ราย ๆ ละ ๒๐,๐๐๐ บาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ ๗.๕ ต่อปี นับแต่วันฟ้องคดีซึ่งกรมชลประทานได้ดำเนินการจ่ายเงินเรียบร้อยแล้ว

๙. คณะกรรมการร่วมระหว่างภาคราชการและผู้แทนเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากการดำเนินงานโครงการของรัฐมาประชุม จำนวน ๒๗ คน ได้พิจารณาแล้วมีมติดังนี้ เห็นด้วยกับแนวทางที่ ๑ จำนวน ๑๗ เสียง เห็นด้วยกับแนวทางที่ ๒ จำนวน ๗ เสียง แล้งงดออกเสียง จำนวน ๓ เสียง โดยเห็นสมควรให้การเยียวยาแก่ราษฎรที่ได้รับผลกระทบจากการเข้าทำประโยชน์ในแปลงจัดสรรที่ดินไม่ได้ จำนวน ๑๐๓ ราย ในอัตราไร่ละ ๑,๑๑๓ บาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ ๗.๕ ต่อปี เป็นระยะเวลา ๗ ปี ๑๑ เดือน (ระยะเวลาที่ได้รับความเสียหาย) คิดเป็นต้นเงิน จำนวน ๖,๒๓๕,๑๖๙.๘๓ บาท ดอกเบี้ย จำนวน ๓,๗๐๒,๑ ๒๕.๔๘ บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น จำนวน ๙,๙๓๗,๒๙๕.๓๑ บาท

มติ ครม. : ๑. อนุมัติให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (กรมชลประทาน) จ่ายเงินชดเชยให้แก่ราษฎรผู้ได้รับผลกระทบจากการดำเนินงานโครงการอ่างเก็บน้ำแม่หมอก อันเนื่องมาจากพระราชดำริ จังหวัดลำปาง จากการเข้าทำประโยชน์ในแปลงจัดสรรที่ดินไม่ได้ จำนวน ๑๐๓ ราย ในอัตรา ๒๐,๐๐๐ บาทต่อราย ตามความเห็นของคณะกรรมการร่วมระหว่างภาค

ราชการและผู้แทนเกษตรกร ที่ได้รับผลกระทบจากการดำเนินงานโครงการของรัฐ ในการประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๖๓ เมื่อวันที่ ๑๖ มกราคม ๒๕๖๓ แนวทางที่ ๒ ที่ให้มีการเยียวยาตามคำพิพากษาของศาลปกครองสูงสุด ที่ อ. ๕๖๔/๒๕๖๐ ในส่วนของการกำหนดอัตราดอกเบี้ยให้กรมชลประทานพิจารณาให้ความสอดคล้องกับอัตราดอกเบี้ยที่กำหนดในประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกำหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ พ.ศ. ๒๕๖๔ ตามข้อสังเกตของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา โดยให้เริ่มนับระยะเวลาการคิดดอกเบี้ยตั้งแต่วันที่ถัดจากวันที่ราษฎรยื่นคำร้องเรียนเป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเงินค่าชดเชยเสร็จสิ้น ๒. เห็นชอบการแต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบและกำกับดูแลการจ่ายเงิน ตามที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์เสนอ ๓. ให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์รับความเห็นของกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และสำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ รวมทั้งข้อสังเกตของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (เกี่ยวกับการจ่ายเงินชดเชยคราวต่อไปหากมี) ไปพิจารณาดำเนินการต่อไปด้วย ๔. ให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์เร่งรัดดำเนินการตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๘ พฤษภาคม ๒๕๖๔ (เรื่อง ขออนุมัติจ่ายเงินค่าทดแทนให้แก่ราษฎรที่ได้รับผลกระทบจากโครงการฝายห้วยนา) ที่กำหนดให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ร่วมกับกระทรวงมหาดไทย กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องพิจารณากำหนดหลักเกณฑ์กลางในการให้ความช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบจากโครงการชลประทานของรัฐในกรณีต่างๆ รวมทั้งกำหนดประเภทและวิธีการคำนวณอัตราค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องให้ชัดเจน และให้นำเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาโดยเร็วต่อไป โดยให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์รับความเห็นของสำนักงานงบประมาณไปพิจารณาประกอบการดำเนินการด้วย	
--	--

ผลการประชุมคณะรัฐมนตรี
ครั้งที่ ๓๑/๒๕๖๔ วันอังคารที่ ๑๐ สิงหาคม ๒๕๖๔
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

เรื่องเพื่อพิจารณา (กษ. เสนอความเห็น/เกี่ยวข้อง)

เรื่อง/สารัตถะ/มติ/อื่นๆ	หน่วยงานที่รับผิดชอบ/เจ้าของเรื่อง
๑๐๐๘๖๔ เรื่อง : การจัดทำบันทึกความเข้าใจระหว่างรัฐบาลไทยโดยกรมความร่วมมือระหว่างประเทศกับมูลนิธิร็อกกี้เฟลเลอร์ สารัตถะ : กต. เสนอ ครม. พิจารณา ดังนี้ ๑. ให้ความเห็นชอบต่อร่างบันทึกความเข้าใจระหว่างรัฐบาลไทยโดยกรมความร่วมมือระหว่างประเทศกับมูลนิธิร็อกกี้เฟลเลอร์ฉบับใหม่เพื่อทดแทนฉบับเดิม ทั้งนี้ หากมีความจำเป็นต้องแก้ไขปรับปรุงเอกสารดังกล่าวในส่วนที่ไม่ใช่เนื้อหาสาระสำคัญก่อนการลงนาม ขอให้กระทรวงการต่างประเทศสามารถดำเนินการได้ โดยไม่ต้องนำเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาอีก ๒. ขออนุมัติให้อธิบดีกรมความร่วมมือระหว่างประเทศและมูลนิธิร็อกกี้เฟลเลอร์ฉบับใหม่ <u>โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้</u> บันทึกความเข้าใจระหว่างมูลนิธิร็อกกี้เฟลเลอร์กับรัฐบาลไทยลงนามเมื่อวันที่ ๒๒ ก.ย. ค.ศ. ๑๙๖๔ (๒๕๐๗) และวันที่ ๓๐ ต.ค. ค.ศ. ๑๙๖๔ (๒๕๐๗) ไม่ระบุวันสิ้นสุดความตกลงประกอบกับมติ ครม. เมื่อวันที่ ๒๕ ต.ค. ๒๕๒๖ และมติ ครม. เมื่อวันที่ ๑๙ ต.ค. ๒๕๓๖ กำหนดให้ระยะเวลาความตกลงไม่เกิน ๓ ปี อีกทั้งในปัจจุบันบทบาทของมูลนิธิร็อกกี้เฟลเลอร์ในการให้ความช่วยเหลือเฉพาะประเทศไทยได้เปลี่ยนไปจากเดิมเป็นการให้ความร่วมมือแก่ประเทศไทยและประเทศอื่นในภูมิภาคด้วย ดังนั้น จึงจำเป็นต้องทำบันทึกความเข้าใจฉบับใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับมติ ครม. ดังกล่าว รวมทั้งเพื่อกำหนดแนวทางการร่วมมือและการอำนวยความสะดวกแก่มูลนิธิร็อกกี้เฟลเลอร์ที่เหมาะสมกับบริบทที่ปรับเปลี่ยนไปดังกล่าว <u>ความเห็นของ กษ.</u> กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้พิจารณาแล้วเห็นว่า ไม่ขัดข้องในหลักการต่อร่างบันทึกความเข้าใจระหว่างรัฐบาลไทยโดยกรมความร่วมมือระหว่างประเทศกับมูลนิธิร็อกกี้เฟลเลอร์ฉบับใหม่ เนื่องจากจะมีส่วนช่วยผลักดันการพัฒนาด้านสาธารณสุขและการเกษตรของประเทศไทยในการยกระดับศักยภาพของบุคลากรที่เกี่ยวข้อง การจัดสร้างสาธารณูปโภค และการปรับปรุงระบบการแพทย์และเกษตร นอกจากนี้ จะเป็นการสร้างภาพลักษณ์ที่ดีของประเทศไทย	หน่วยงานที่รับผิดชอบ : กต./กษ. (สกต.สป.กษ.) ประโยชน์ที่ได้รับ : เพื่อช่วยผลักดันการพัฒนาด้านสาธารณสุขและการเกษตรของประเทศไทยในการยกระดับศักยภาพของบุคลากรที่เกี่ยวข้อง การจัดสร้างสาธารณูปโภค และการปรับปรุงระบบการแพทย์และเกษตร นอกจากนี้ จะเป็นการสร้างภาพลักษณ์ที่ดีของประเทศไทยต่อนานาชาติทั่วโลกในฐานะประเทศผู้ให้ กำหนดรายงานผลการปฏิบัติเพื่อเสนอ ครม. : -

ต่อนานาชาติทั่วโลกในฐานะประเทศผู้ให้ ทั้งนี้ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์พร้อมให้การสนับสนุนการดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้อง มติ ครม. : รองนายกรัฐมนตรี (นายดอน ปรมัตถ์วินัย) และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศแจ้งว่า กระทรวงการต่างประเทศขอถอนเรื่องนี้คืนไปเพื่อพิจารณาทบทวนในรายละเอียดอีกครั้งหนึ่ง ซึ่งคณะรัฐมนตรีพิจารณาแล้วลงมติอนุมัติให้กระทรวงการต่างประเทศถอนเรื่องนี้คืนไปได้	
---	--

ผลการประชุมคณะรัฐมนตรี
ครั้งที่ ๓๑/๒๕๖๔ วันอังคารที่ ๑๐ สิงหาคม ๒๕๖๔
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

เรื่องเพื่อพิจารณา (กษ. เสนอความเห็น/เกี่ยวข้อง)

เรื่อง/สารัตถะ/มติ/อื่นๆ	หน่วยงานที่รับผิดชอบ/เจ้าของเรื่อง
๑๐๐๘๖๔ เรื่อง : ร่างพระราชบัญญัติว่าด้วยการเข้ามามีส่วนร่วมของประชาชนในการแสดงความคิดเห็น และการเยียวยาที่จำเป็นอันเกิดจากผลกระทบของการทำหนังสือสัญญาตามมาตรา ๑๗๘ วรรคสาม ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. สารัตถะ : กต. เสนอ ครม. พิจารณา ๑. อนุมัติหลักการร่างพระราชบัญญัติว่าด้วยการเข้ามามีส่วนร่วมของประชาชนในการแสดงความคิดเห็น และการเยียวยาที่จำเป็นอันเกิดจากผลกระทบของการทำหนังสือสัญญาตามมาตรา ๑๗๘ วรรคสาม ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. ซึ่งมีสาระสำคัญเป็นการกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการที่ประชาชนจะเข้ามามีส่วนร่วมในการแสดงความคิดเห็นและได้รับการเยียวยาที่จำเป็นอันเกิดจากผลกระทบของการทำหนังสือสัญญาที่อาจมีผลกระทบต่อความมั่นคงทางเศรษฐกิจ สังคม หรือการค้า หรือการลงทุนของประเทศอย่างกว้างขวางตามมาตรา ๑๗๘ วรรคสาม ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย ซึ่งเป็นการดำเนินการเพื่อให้เป็นไปตามมาตรา ๑๗๘ วรรคสี่ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย ๒. ให้ร่างพระราชบัญญัตินี้เข้าช่วยเป็นการตรากฎหมายเพื่อการปฏิรูปประเทศตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย หมวด ๑๖ มาตรา ๒๕๗ โดยเฉพาะอย่างยิ่งการเข้ามามีส่วนร่วมของประชาชนในการพัฒนาประเทศและการปกครองในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข และแจ้งให้ประธานรัฐสภาทราบพร้อมกับการเสนอร่างพระราชบัญญัตินี้ตามมาตรา ๒๗๐ วรรคสาม ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย <u>โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้</u> ๑. กำหนดให้ในการทำหนังสือสัญญาที่อาจมีผลกระทบอย่างกว้างขวาง ให้หน่วยงานที่รับผิดชอบจัดให้มีการรับฟังความคิดเห็นของประชาชน และวิเคราะห์ผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากการทำหนังสือสัญญานั้น รวมทั้งเปิดเผยผลการรับฟังความคิดเห็นและการวิเคราะห์นั้นแก่ประชาชน ก่อนเสนอให้คณะรัฐมนตรีให้ความเห็นชอบ โดยอย่างน้อยต้องรับฟังความคิดเห็นผ่านระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของหน่วยงานที่รับผิดชอบนั้น และให้ใช้วิธีการอย่างหนึ่งหรือหลายวิธีดังต่อไปนี้ด้วย เช่น การจัดประชุมรับฟังความคิดเห็น การสัมภาษณ์ หรือการเชิญให้เข้าร่วมชี้แจงหรือแสดงความคิดเห็น	หน่วยงานที่รับผิดชอบ : กต./กษ. (สกก.สป.กษ.) ประโยชน์ที่ได้รับ : เพื่อแก้ไขปัญหาการไม่มีหลักเกณฑ์ในการกำหนดวิธีการที่ประชาชนจะเข้ามามีส่วนร่วมในการแสดงความคิดเห็นและได้รับการเยียวยาที่จำเป็นอันเกิดจากผลกระทบของการทำหนังสือสัญญาข้างต้น กำหนดรายงานผลการปฏิบัติเพื่อเสนอ ครม. : -

การสำรวจความคิดเห็น และวิธีการอื่นใดที่หน่วยงานที่รับผิดชอบเห็นว่าเหมาะสม ทั้งนี้ ระยะเวลาในการรับฟังความคิดเห็นจะต้องไม่น้อยกว่า ๑๕ วัน

๒. กำหนดให้หน่วยงานที่รับผิดชอบนำหลักการหรือประเด็นสำคัญของหนังสือสัญญาที่อาจมีผลกระทบอย่างกว้างขวางไปรับฟังความคิดเห็น โดยต้องประกาศวิธีการรับฟังความคิดเห็น ระยะเวลาเริ่มต้นและสิ้นสุดในการรับฟังความคิดเห็น รวมทั้งข้อมูลประกอบการรับฟังความคิดเห็น ได้แก่ เหตุผลความจำเป็นและวัตถุประสงค์ของการทำหนังสือสัญญา หัวข้อและสาระสำคัญของหนังสือสัญญา ผลประโยชน์และผลกระทบ (ถ้ามี) และแนวทางรองรับและมาตรการเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบ (ถ้ามี) ทั้งนี้ หากหน่วยงานที่รับผิดชอบพิจารณาแล้วว่าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวจะก่อให้เกิดความเสียหายต่อประโยชน์ส่วนรวมของประเทศหรือประชาชน หรือต่อความมั่นคงของประเทศ ความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ หรือกระทบต่อท่าทีของไทยในการเจรจา ให้เปิดเผยข้อมูลเพียงเท่าที่จะไม่ก่อให้เกิดความเสียหายเช่นนั้น

๓. เมื่อหนังสือสัญญาที่อาจมีผลกระทบอย่างกว้างขวางมีผลใช้บังคับแล้ว และการปฏิบัติตามหนังสือสัญญานั้นก่อให้เกิดผลกระทบต่อความมั่นคงทางเศรษฐกิจ สังคม หรือการค้า หรือการลงทุนของประเทศอย่างกว้างขวาง หากหน่วยงานที่รับผิดชอบยังมิได้เสนอแนะมาตรการเยียวยาหรือได้เสนอแนะมาตรการเยียวยาไว้แต่ไม่เพียงพอ ให้หน่วยงานที่รับผิดชอบร่วมกับหน่วยงานของรัฐที่เกี่ยวข้องเสนอแนะมาตรการเยียวยาที่จำเป็นต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อความเห็นชอบ ซึ่งอาจเป็นมาตรการทางการเงิน หรือที่ไม่เป็นเงินก็ได้ หากเป็นมาตรการเยียวยาทางการเงิน ให้หน่วยงานที่ต้องดำเนินการเยียวยาเสนอประมาณการค่าใช้จ่ายสำหรับมาตรการนั้นต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อความเห็นชอบด้วย และให้หน่วยงานที่รับผิดชอบเผยแพร่มาตรการเยียวยาที่คณะรัฐมนตรีให้ความเห็นชอบแล้วให้ทราบเป็นการทั่วไป โดยอย่างน้อยต้องเผยแพร่ผ่านระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของหน่วยงานที่รับผิดชอบนั้น นอกจากนี้ หากหน่วยงานที่รับผิดชอบเห็นว่ามาตรการเยียวยานั้นไม่มีความจำเป็นอีกต่อไป ให้หน่วยงานที่รับผิดชอบเสนอเรื่องต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อขอความเห็นชอบในการยกเลิกมาตรการเยียวยา

ความเห็นของ กษ.

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์พิจารณาแล้ว เห็นด้วยในหลักการของร่างพระราชบัญญัติดังกล่าวเนื่องจากการเสนอร่างกฎหมายเพื่อให้เป็นไปตามที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๑๗๘ วรรคสี่บัญญัติไว้ โดยร่างพระราชบัญญัตินี้มีวัตถุประสงค์เพื่อให้มีกฎหมายกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการที่ประชาชนจะเข้ามามีส่วนร่วมในการแสดงความคิดเห็นและได้รับการเยียวยาที่จำเป็นอันเกิดจากผลกระทบของการทำหนังสือสัญญา ตามมาตรา ๑๗๘ วรรคสาม ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. ๒๕๖๐ อย่างไรก็ตาม กระทรวงเกษตรและสหกรณ์มีข้อสังเกตเพิ่มเติมว่า กรณีตามมาตรา ๑๐ แห่งร่างพระราชบัญญัตินี้ที่บัญญัติว่า “เมื่อหนังสือสัญญาที่อาจมีผลกระทบอย่างกว้างขวางมีผลใช้บังคับแล้ว และการปฏิบัติตามหนังสือสัญญานั้นก่อให้เกิดผลกระทบต่อความมั่นคงทางเศรษฐกิจ สังคม หรือการค้า หรือการลงทุนของประเทศอย่างกว้างขวาง ...” นั้น อาจมีปัญหาการตีความและการบังคับใช้กฎหมายได้ เนื่องจากมิได้มีการกำหนดขอบเขตคำว่า “การปฏิบัติตามหนังสือสัญญานั้นก่อให้เกิดผลกระทบต่อความมั่นคงทางเศรษฐกิจ สังคม หรือการค้า หรือการลงทุนของประเทศอย่างกว้างขวาง” ให้ชัดเจนว่ากรณีใดบ้างที่จะเข้าหลัก

เกณฑ์เป็นการปฏิบัติตามหนังสือสัญญาที่ก่อให้เกิดผลกระทบต่อความมั่นคงทางเศรษฐกิจ สังคม หรือการค้า หรือการลงทุนของประเทศอย่างกว้างขวางแล้ว มติ ครม. : อนุมัติหลักการร่างพระราชบัญญัติว่าด้วยการเข้ามามีส่วนร่วมของประชาชนในการแสดงความคิดเห็น และการเยียวยาที่จำเป็นอันเกิดจากผลกระทบของการทำหนังสือสัญญาตามมาตรา ๑๗๘ วรรคสาม ของรัฐธรรมนูญ แห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. ตามที่กระทรวงการต่างประเทศเสนอ และให้ส่งสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา โดยให้รับข้อสังเกตและความเห็นของกระทรวงการคลัง กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงคมนาคม กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กระทรวงยุติธรรม และสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ไปประกอบการพิจารณาด้วย และส่งให้คณะกรรมการประสานงานสภาผู้แทนราษฎรพิจารณาก่อนเสนอสภาผู้แทนราษฎรต่อไป	
---	--

ผลการประชุมคณะรัฐมนตรี
ครั้งที่ ๓๑/๒๕๖๔ วันอังคารที่ ๑๐ สิงหาคม ๒๕๖๔
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

เรื่องเพื่อพิจารณาจร (กษ. เสนอความเห็น/เกี่ยวข้อง)

เรื่อง/สารัตถะ/มติ/อื่นๆ	หน่วยงานที่รับผิดชอบ/เจ้าของเรื่อง
๑๐๐๘๖๔ เรื่อง : ร่างแถลงข่าวร่วมสำหรับการประชุมคณะกรรมการร่วมระดับสูงไทย - ญี่ปุ่น ครั้งที่ ๕ สารัตถะ : กต. เสนอ ครม. พิจารณาให้ความเห็นชอบต่อร่างแถลงข่าวร่วมสำหรับการประชุมคณะกรรมการร่วมระดับสูงไทย - ญี่ปุ่น ครั้งที่ ๕ ทั้งนี้ หากฝ่ายญี่ปุ่นมีข้อแก้ไขต่อร่างแถลงข่าวร่วมฯ แต่ไม่มีนัยสำคัญต่อนโยบายของไทย ขอให้ กต. มีอำนาจแก้ไขเพิ่มเติมโดยไม่ต้องนำเข้าสู่การพิจารณาของ ครม. <u>โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้</u> ๑. การสอดประสานความร่วมมือระหว่างโมเดลเศรษฐกิจชีวภาพ – เศรษฐกิจหมุนเวียน - เศรษฐกิจสีเขียว (BCG Economy) ของไทยกับยุทธศาสตร์การเติบโตสีเขียวของญี่ปุ่น ทั้งสองฝ่ายมุ่งมั่นส่งเสริมความร่วมมือด้านชีวภาพ เศรษฐกิจหมุนเวียน และเศรษฐกิจสีเขียว โดยสอดประสานโมเดล BCG Economy กับยุทธศาสตร์การเติบโตสีเขียว (Green Growth Strategy) ของญี่ปุ่น ในสาขาเทคโนโลยีและนวัตกรรมในด้านต่างๆ โดยเฉพาะเทคโนโลยีชีวภาพ เกษตรและอาหาร อิเล็กทรอนิกส์ วัสดุ นาโนเทคโนโลยี เทคโนโลยีคาร์บอนต่ำ พลังงานเพื่อเศรษฐกิจหมุนเวียน และยานยนต์ เพื่อบรรลุเป้าหมายการลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนให้เหลือศูนย์ (Carbon Neutrality) ๒. ความร่วมมือด้านการค้า การลงทุน การพัฒนาอุตสาหกรรม และการส่งเสริมสภาพแวดล้อมทางธุรกิจ ฝ่ายไทยยังแสดงความสนใจในความตกลงที่ครอบคลุมและก้าวหน้าสำหรับหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจภาคพื้นแปซิฟิก (CPTPP) โดยได้จัดทำการศึกษาเชิงลึกเพื่อประเมินความพร้อมของไทยต่อการเจรจาเข้าร่วมความตกลงดังกล่าว และได้รายงานผล และข้อเสนอแนะต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาด้วยแล้วซึ่งฝ่ายญี่ปุ่นย้ำการสนับสนุนไทยในเรื่องนี้ สำหรับความตกลงหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจระดับภูมิภาค (RCEP) นั้น ฝ่ายไทยยินดีต่อตราสารยอมรับของฝ่ายญี่ปุ่น และฝ่ายญี่ปุ่นยินดีต่อความคืบหน้าของกระบวนการภายในของไทย โดยทั้งสองฝ่ายยืนยันถึงความสำคัญของการบังคับใช้ความตกลง RCEP อย่างเต็มรูปแบบโดยเร็ว นอกจากนี้ ทั้งสองฝ่ายแสดงความมุ่งมั่นที่จะผลักดันความร่วมมือในด้าน (๑) การลงทุนที่มีคุณภาพและมีสภาพแวดล้อมทางธุรกิจที่ยืดหยุ่นทั้งในไทยและญี่ปุ่น (๒) การส่งเสริมอุตสาหกรรมและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMES) (๓) การส่งเสริมวิสาหกิจเริ่มต้น (Startup) (๔) การพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ และ (๕) ความร่วมมือในระดับท้องถิ่น	หน่วยงานที่รับผิดชอบ : กต./กษ. (สกต.สป.กษ./สศก.) ประโยชน์ที่ได้รับ : เพื่อจะช่วยกำหนดทิศทางความร่วมมือด้านเศรษฐกิจระหว่างไทยกับญี่ปุ่นในระยะต่อไป ซึ่งจะช่วยส่งเสริมการค้า การลงทุน ความเชื่อมโยงตลอดจนกระชับความเป็นหุ้นส่วนยุทธศาสตร์ระหว่างไทยกับญี่ปุ่นให้แน่นแฟ้นยิ่งขึ้น กำหนดรายงานผลการปฏิบัติเพื่อเสนอ ครม. : -

และยินดีต่อการลงนามบันทึกความร่วมมือด้านประโยชน์ระหว่างกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมของไทยกับกระทรวงกิจการภายในและการสื่อสารญี่ปุ่น และบันทึกความเข้าใจเกี่ยวกับความร่วมมือโครงการประยุกต์ใช้เทคโนโลยี Lean IoT ในการบริหารจัดการโรงงานเพื่อเพิ่มผลผลิตภาพระหว่างกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม และสำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมของไทยกับ กรมนโยบายและกรมความร่วมมือการค้าและเศรษฐกิจ กระทรวงเศรษฐกิจ การค้า และอุตสาหกรรมญี่ปุ่น ๓. ความร่วมมือเพื่อส่งเสริมความเชื่อมโยง การพัฒนานโยบายภาคลุ่มน้ำโขง และสาธารณสุขทั้งสองฝ่ายด้วยความมุ่งมั่นที่จะสานต่อความร่วมมือเพื่อพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานที่มีคุณภาพ ซึ่งรวมถึงระบบขนส่งในไทยผ่านโครงการพัฒนาเส้นทางรางสำคัญและโครงการด้านคมนาคมอื่น ๆ นอกจากนี้ ฝ่ายไทยสนับสนุนบทบาทที่สร้างสรรค์ของญี่ปุ่นในอนุภูมิภาคลุ่มน้ำโขงผ่านกรอบความร่วมมือแม่โขง – ญี่ปุ่นและยุทธศาสตร์ความร่วมมือทางเศรษฐกิจอิรวดี - เจ้าพระยา - แม่โขง (ACMECS) รวมถึงกรอบความร่วมมือแบบหุ้นส่วนระหว่างญี่ปุ่นกับไทย ระยะที่ ๓ การประชุมคณะกรรมการความร่วมมือระดับสูงไทย - ญี่ปุ่น ครั้งที่ ๕ จะช่วยกำหนดทิศทางความร่วมมือด้านเศรษฐกิจระหว่างไทยกับญี่ปุ่นในระยะต่อไป ซึ่งจะช่วยส่งเสริมการค้า การลงทุน ความเชื่อมโยงตลอดจนกระชับความเป็นหุ้นส่วนยุทธศาสตร์ระหว่างไทยกับญี่ปุ่นให้แน่นแฟ้นยิ่งขึ้น มติ ครม. : เห็นชอบตามที่กระทรวงการต่างประเทศเสนอ ทั้งนี้ หากมีความจำเป็นต้องปรับเปลี่ยนร่างแถลงข่าวร่วมสำหรับการประชุมคณะกรรมการความร่วมมือระดับสูงไทย – ญี่ปุ่น ครั้งที่ ๕ ในส่วนที่ไม่ใช่สาระสำคัญและไม่ขัดกับหลักการที่คณะรัฐมนตรีได้ให้ความเห็นชอบไว้ ให้กระทรวงการต่างประเทศดำเนินการได้ โดยให้นำเสนอคณะรัฐมนตรีทราบภายหลัง พร้อมทั้งชี้แจงเหตุผลและประโยชน์ที่ไทยได้รับจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวด้วย	
---	--

ผลการประชุมคณะรัฐมนตรี
ครั้งที่ ๓๑/๒๕๖๔ วันอังคารที่ ๑๐ สิงหาคม ๒๕๖๔
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

เรื่องเพื่อพิจารณาจร (กษ. เสนอความเห็น/เกี่ยวข้อง)

เรื่อง/สารัตถะ/มติ/อื่นๆ	หน่วยงานที่รับผิดชอบ/เจ้าของเรื่อง
๑๐๐๘๖๔ เรื่อง : ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ในคราวประชุมครั้งที่ ๒๘/๒๕๖๔ สารัตถะ : สศช. เสนอ ครม. พิจารณา ดังนี้ ๑. อนุมัติให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลังปรับลดกรอบวงเงินโครงการเราชนะ จาก ๒๘๐,๒๔๒ ล้านบาท เป็น ๒๗๓,๔๘๒ ล้านบาท หรือปรับลดประมาณ ๖,๗๖๐.๐๐๐๐ ล้านบาท เพื่อให้สอดคล้องกับผลการ ดำเนินโครงการ ๒. อนุมัติให้สำนักงานประกันสังคม ปรับปรุงรายละเอียดที่เป็นสาระสำคัญของโครงการเยียวยานายจ้าง และผู้ประกันตนมาตรา ๓๓ ในกิจการที่ได้รับผลกระทบจากมาตรการของรัฐในพื้นที่ควบคุมสูงสุดและเข้มงวด และพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ กรอบวงเงินโครงการเพิ่มขึ้นจาก ๑๕,๐๒๗,๖๘๖๐ ล้านบาท เป็น ๑๗,๐๕๐,๔๑๔๕ ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น ๒,๐๒๒,๗๒๘๕ ล้านบาท ๓. อนุมัติให้จังหวัดลำพูน ปรับลดกิจกรรมสร้างแปลงเรียนรู้เพื่อเพิ่มความมั่นคงด้านอาหารในชุมชน (แปลงเรียนรู้ด้านปศุสัตว์) ภายใต้โครงการขยายผลการดำเนินงานเกษตรกรรมยั่งยืน วงเงิน ๒.๒๔๘๐ ล้านบาท ทำให้กรอบวงเงินโครงการ ปรับลดลงจาก ๘.๘๕๘๘ ล้านบาท เป็น ๖.๕๖๐๘ ล้านบาท หรือปรับลดลง ๒,๒๙๘๐ ล้านบาท ๔. อนุมัติให้จังหวัดยโสธรหรือยกเลิกโครงการของจังหวัดที่ได้รับอนุมัติให้ใช้จ่ายเงินกู้ตามพระราชกำหนดฯ รวมจำนวน ๘ โครงการ วงเงินรวมทั้งสิ้น ๔๖.๐๒๒๒ ล้านบาท ๕. มอบหมายให้หัวหน้าหน่วยงานรับผิดชอบโครงการที่ได้รับอนุมัติให้ใช้จ่ายเงินกู้ตามพระราชกำหนดฯ และยังอยู่ระหว่างดำเนินโครงการฯ เร่งดำเนินโครงการให้แล้วเสร็จตามกรอบระยะเวลาที่ได้รับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรี โดยในกรณีที่หน่วยงานพิจารณาแล้วเห็นว่าไม่สามารถดำเนินการดังกล่าวได้ให้หน่วยงานเร่งเสนอขอเปลี่ยนแปลงรายละเอียดที่เป็นสาระสำคัญของโครงการ (ระยะเวลาดำเนินโครงการ) ตามขั้นตอนข้อ ๑๘ ของระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการดำเนินการตามแผนงานหรือโครงการภายใต้พระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ พ.ศ. ๒๕๖๓ พ.ศ. ๒๕๖๓ (ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีฯ) ทั้งนี้ หน่วยงานรับผิดชอบต้องดำเนินโครงการให้แล้วเสร็จภายในวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๖๔ โดยไม่สามารถผูกพันงบประมาณได้ยกเว้นในกรณีที่คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติให้ดำเนิน	หน่วยงานที่รับผิดชอบ : สศช./กษ. (สศค.) ประโยชน์ที่ได้รับ : เพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ กำหนดรายงานผลการปฏิบัติเพื่อเสนอ ครม. : -

โครงการหลังจากวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๖๔ ในการพิจารณาอนุมัติโครงการในคราวแรกเท่านั้น <u>โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้</u> คณะกรรมการฯ เห็นควรให้ความเห็นชอบให้สำนักงานประกันสังคม กระทรวงแรงงานปรับปรุงรายละเอียดที่เป็นสาระสำคัญของโครงการเยียวยานายจ้างและผู้ประกันตนมาตรา ๓๓ ในกิจการที่ได้รับผลกระทบจากมาตรการของรัฐในพื้นที่ควบคุมสูงสุดและเข้มงวด และพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ โดย ๑) เปลี่ยนชื่อโครงการ จาก โครงการเยียวยานายจ้างและผู้ประกันตนมาตรา ๓๓ ในกิจการที่ได้รับผลกระทบจากมาตรการของรัฐ ในพื้นที่ควบคุมสูงสุดและเข้มงวด และพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ เป็น โครงการเยียวยานายจ้างและผู้ประกันตนมาตรา ๓๓ ในกิจการที่ได้รับผลกระทบจากมาตรการของรัฐ ในพื้นที่ควบคุมสูงสุดและเข้มงวด เพื่อให้สอดคล้องกับข้อเท็จจริง ๒) ขยายพื้นที่ดำเนินการ จาก ๑๓ จังหวัดเป็น ๒๙ จังหวัดตามข้อกำหนดออกตามความในมาตรา ๙ แห่งพระราชกำหนดการบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๕๖๔ (ฉบับที่ ๓๐) ที่ได้มีการปรับปรุงเขตพื้นที่ควบคุมสูงสุดและเข้มงวดเพิ่มเติมจากข้อกำหนดฯ ฉบับที่ ๒๘ เพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์ ตามคำสั่งศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (โควิด ๑๙) ที่ ๑๑/๒๕๖๔ โดยเพิ่มเติมจังหวัดกาญจนบุรี ตาก นครนายก นครศรีธรรมราช ประจวบคีรีขันธ์ ปราจีนบุรี เพชรบุรี เพชรบูรณ์ ระยอง ราชบุรี ลพบุรี สิงห์บุรี สมุทรสงคราม สระบุรี สุพรรณบุรี อ่างทอง ๓) กรอบวงเงินโครงการ เพิ่มขึ้นจาก ๑๕,๐๒๗.๖๘๖๐ ล้านบาท เป็น ๑๗,๐๕๐.๔๑๔๕ ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น ๒,๐๒๒.๗๒๘๕ ล้านบาท ๔) ขยายระยะเวลาให้นายจ้างในพื้นที่ ๓ จังหวัด (ข้อกำหนดฯ ฉบับที่ ๒๘) และ ๑๖ จังหวัด (ข้อกำหนดฯ ฉบับที่ ๓๐) สามารถขึ้นทะเบียนประกันสังคมรายใหม่ได้ พร้อมทั้งให้ สปส. ตรวจสอบและยืนยันข้อมูลจากกรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงาน จนถึงวันที่ ๒๔ สิงหาคม ๒๕๖๔ โดยในกรณีที่ สปส. เห็นว่าการดำเนินโครงการไม่เป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนดไว้ให้เร่งจัดทำข้อเสนอเปลี่ยนแปลงรายละเอียดโครงการที่มีจำนวนเป้าหมายและกรอบวงเงินของโครงการที่เหมาะสมเสนอคณะกรรมการฯ พิจารณาตามขั้นตอนต่อไป ๕) เร่งพิจารณาจัดทำข้อเสนอขยายการให้ความช่วยเหลือแก่กลุ่มเป้าหมายที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การระบาดโควิด-๑๙ ในพื้นที่ ๑๓ จังหวัด เพิ่มเติมอีกจำนวน ๑ เดือน เพื่อให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๓ ส.ค. ๒๕๖๔ ซึ่งจะช่วยให้การให้ความช่วยเหลือนายจ้างและผู้ประกันตนในพื้นที่ดังกล่าวเป็นไปอย่างต่อเนื่อง เสนอคณะกรรมการฯ ตามขั้นตอนของระเบียบและกฎหมายที่เกี่ยวข้องต่อไป ทั้งนี้ เมื่อคณะรัฐมนตรีเห็นชอบตามผลการพิจารณาของคณะกรรมการฯ แล้ว เห็นควรให้สำนักงานประกันสังคมเร่งดำเนินการแก้ไขข้อมูลโครงการในระบบ eMENSCR โดยเร็ว มติ ครม. : ๑. อนุมัติตามผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ตามมติคณะกรรมการกลั่นกรอง	
---	--

การใช้จ่ายเงินกู้ ในคราวประชุมครั้งที่ ๒๘/๒๕๖๔ เมื่อวันที่ ๖ สิงหาคม ๒๕๖๔ ตามที่เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ประธานกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้เสนอ และให้หน่วยงานที่รับผิดชอบโครงการรับความเห็นของกระทรวงการคลัง สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ และสำนักงานงบประมาณไปพิจารณาดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป ๒. ให้เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ประธานกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ได้รับยกเว้นการปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๒๔ พฤศจิกายน ๒๕๕๘ (เรื่อง การเสนอเรื่องเร่งด่วนต่อคณะรัฐมนตรี) ในการเสนอเรื่องนี้	
---	--

ผลการประชุมคณะรัฐมนตรี
ครั้งที่ ๓๑/๒๕๖๔ วันอังคารที่ ๑๐ สิงหาคม ๒๕๖๔
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

เรื่องเพื่อทราบ (หากไม่มีข้อทักท้วงให้ถือเป็นเรื่องที่ ครม.เห็นชอบ/อนุมัติ) (กษ. เสนอความเห็น/เกี่ยวข้อ)

เรื่อง/สารัตถะ/มติ/อื่นๆ	หน่วยงานที่รับผิดชอบ/เจ้าของเรื่อง
๑๐๐๘๖๔ เรื่อง : ร่างพระราชกฤษฎีกาก่อนสภาพที่ดินอันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินสำหรับพลเมืองใช้ร่วมกัน ในท้องที่ตำบลในเมือง อำเภอเมืองร้อยเอ็ด จังหวัดร้อยเอ็ด พ.ศ. สารัตถะ : มท. เสนอ ครม. พิจารณาอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาก่อนสภาพที่ดินอันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินสำหรับพลเมืองใช้ร่วมกัน ในท้องที่ตำบลในเมือง อำเภอเมืองร้อยเอ็ด จังหวัดร้อยเอ็ด พ.ศ. ซึ่งมีสาระสำคัญเป็นการถอนสภาพที่ดินอันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินสำหรับพลเมืองใช้ร่วมกัน ในท้องที่ตำบลในเมือง อำเภอเมืองร้อยเอ็ด จังหวัดร้อยเอ็ด บางส่วน เพื่่อมอบหมายให้เทศบาลเมืองร้อยเอ็ดใช้เป็นที่ตั้งศูนย์บริการและส่งเสริมสุขภาพสุขภาพประชาชนสระสิม <u>โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้</u> กระทรวงมหาดไทย เสนอร่างพระราชกฤษฎีกาก่อนสภาพที่ดินอันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินสำหรับพลเมืองใช้ร่วมกันในท้องที่ตำบลในเมือง อำเภอเมืองร้อยเอ็ด จังหวัดร้อยเอ็ด พ.ศ. เพื่อนำเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาก่อนสภาพที่ดินสาธารณะประโยชน์ แปลง “สระสิม” เนื้อที่ทั้งหมด ๓ ไร่ ๓๐ ตารางวา โดยมีเนื้อที่ที่ถอนสภาพประมาณ ๒ ไร่ ๑ งาน ๑๗ ตารางวา ในท้องที่ตำบลในเมือง อำเภอเมืองร้อยเอ็ด จังหวัดร้อยเอ็ด เพื่่อมอบให้เทศบาลเมืองร้อยเอ็ดใช้เป็นที่ตั้งศูนย์บริการและส่งเสริมสุขภาพประชาชนสระสิม <u>ความเห็นของ กษ.</u> กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้พิจารณาแล้วเห็นว่า การถอนสภาพที่ดินอันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินสำหรับพลเมืองใช้ร่วมกันแปลง “สระสิม” เนื้อที่ที่ถอนสภาพประมาณ ๒ ไร่ ๑ งาน ๑๗ ตารางวา ในท้องที่ตำบลในเมือง อำเภอเมืองร้อยเอ็ด จังหวัดร้อยเอ็ด ได้ผ่านขั้นตอนการรับฟังความเห็นของราษฎรที่เคยใช้ประโยชน์ร่วมกัน ความเห็นสภาเทศบาลเมืองร้อยเอ็ดอำเภอเมืองร้อยเอ็ด จังหวัดร้อยเอ็ด คณะกรรมการกำกับการใช้ที่ดินของรัฐ จังหวัดร้อยเอ็ด และกระทรวงมหาดไทย ตามลำดับว่าราษฎรในพื้นที่เลิกใช้ประโยชน์ร่วมกันแล้ว กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ไม่ขัดข้อง หากคณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างพระราชกฤษฎีกาก่อนสภาพที่ดินอันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินสำหรับพลเมือง	หน่วยงานที่รับผิดชอบ : มท./กษ. (ส.ป.ก.) ประโยชน์ที่ได้รับ : เพื่อให้เทศบาลเมืองร้อยเอ็ดใช้เป็นที่ตั้งศูนย์บริการและส่งเสริมสุขภาพประชาชนสระสิม กำหนดรายงานผลการปฏิบัติเพื่อเสนอ ครม. : -

ใช้ร่วมกันในท้องที่ตำบลในเมือง อำเภอเมืองร้อยเอ็ด จังหวัดร้อยเอ็ด พ.ศ. มติ ครม. : ๑. อนุมัติหลักการร่างพระราชบัญญัติกำหนดสภาพที่ดินอันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินสำหรับพลเมืองใช้ร่วมกันในท้องที่ตำบลในเมือง อำเภอเมืองร้อยเอ็ด จังหวัดร้อยเอ็ด พ.ศ. ตามที่กระทรวงมหาดไทยเสนอ และให้ส่งสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วดำเนินการต่อไปได้ ๒. ให้กระทรวงมหาดไทยรับความเห็นของสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติไปพิจารณาดำเนินการต่อไปด้วย	
---	--

ผลการประชุมคณะรัฐมนตรี
ครั้งที่ ๓๑/๒๕๖๔ วันอังคารที่ ๑๐ สิงหาคม ๒๕๖๔
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

เรื่องเพื่อทราบ (หากไม่มีข้อทักท้วงให้ถือเป็นเรื่องที่ ครม.เห็นชอบ/อนุมัติ) (กษ. เสนอความเห็น/เกี่ยวข้อง)

เรื่อง/สาระ/มติ/อื่นๆ	หน่วยงานที่รับผิดชอบ/เจ้าของเรื่อง
๑๐๐๘๖๔ เรื่อง : สรุปผลการประชุมคณะกรรมการติดตามการดำเนินงานตามนโยบายรัฐบาลและข้อสั่งการนายกรัฐมนตรี ครั้งที่ ๓/๒๕๖๔ สาระ : กตн. เสนอ ครม. รับทราบสรุปผลการประชุม กตн. ครั้งที่ ๓/๒๕๖๔ เมื่อวันที่ ๗ มิถุนายน ๒๕๖๔ และให้ส่วนราชการรับประเด็นและมติของที่ประชุม กตн. เพื่อพิจารณาดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป <u>โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้</u> คณะกรรมการติดตามการดำเนินงานตามนโยบายรัฐบาลและข้อสั่งการนายกรัฐมนตรี ได้เสนอสรุปผลการประชุมคณะกรรมการติดตามการดำเนินงานตามนโยบายรัฐบาลและข้อสั่งการนายกรัฐมนตรีครั้งที่ ๓/๒๕๖๔ เมื่อวันที่ ๗ มิถุนายน ๒๕๖๔ มีประเด็นสาระสำคัญที่เกี่ยวข้องกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ดังนี้ ๑. การแก้ไขปัญหาฝุ่นละอองขนาดเล็ก (PM_{2.5}) มติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๒ เห็นชอบแผนปฏิบัติการขับเคลื่อนวาระแห่งชาติ “การแก้ไขปัญหาหมอกควันและฝุ่นละออง” พ.ศ. ๒๕๖๒ – ๒๕๖๗ เพื่อให้ทุกภาคส่วนใช้เป็นแนวทางในการดำเนินการแก้ไขปัญหาฝุ่นละออง ประกอบด้วย ๓ มาตรการ ได้แก่ ๑) การเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารจัดการเชิงพื้นที่ ๒) การป้องกันและลดการเกิดมลพิษที่ต้นทาง(แหล่งกำเนิด) และ ๓) การเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการมลพิษ โดยมีหน่วยงานหลักได้แก่ กรมควบคุมมลพิษ ทส. และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง อาทิ มท. กษ. คค. อก. สธ. กท. พน. กทม. รวมทั้ง อบท. ซึ่งอาศัยความร่วมมือจากภาคีเครือข่ายเอกชน และภาคประชาสังคม โดยจากการดำเนินการตามแผนปฏิบัติการฯ ส่งผลให้สถานการณ์จุดความร้อนในภาพรวมของทั้งประเทศลดลงถึงร้อยละ ๕๐ และในช่วงเดือน พ.ย. - ก.พ. ๖๓/๖๔ เทียบกับปี ๖๒/๖๓ จำนวนวันที่ฝุ่นละอองมีค่าเกินเกณฑ์มาตรฐานลดลง ร้อยละ ๙ ในเขต กทม.และปริมณฑล และลดลงร้อยละ ๘ ในเขต ๑๗ จังหวัดภาคเหนือ ทั้งนี้ คณะกรรมการฯ มีความเห็นว่า เพื่อให้การแก้ไขปัญหามีประสิทธิภาพ ควรเร่งสร้างความเข้าใจและประชาสัมพันธ์ให้ความรู้แก่ประชาชน และนำเครื่องมือที่ใช้เทคโนโลยีที่ทันสมัยมาใช้ในการจัดการมลพิษทางอากาศ อีกทั้งการจราจรถือเป็นปัจจัยสำคัญที่เป็นแหล่งกำเนิดมลพิษในกรุงเทพมหานคร จึงเห็นควรให้ความสำคัญกับการควบคุมและลดมลพิษจากยานพาหนะต่าง ๆ ในการนี้จึงมีมติรับ	หน่วยงานที่รับผิดชอบ : กตн./กษ. (สผง.สป.กษ.) ประโยชน์ที่ได้รับ : เพื่อให้การแก้ไขปัญหาอุปสรรคการดำเนินงานตามนโยบายรัฐบาลและข้อสั่งการนายกรัฐมนตรีมีประสิทธิภาพ กำหนดรายงานผลการปฏิบัติเพื่อเสนอ ครม. : -

ทราบผลการดำเนินการ พร้อมทั้งให้ ทส. มท. และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องรับความเห็นและข้อสังเกตของ คณะกรรมการฯ ไปพิจารณาดำเนินการต่อไป ๒. การเพิ่มประสิทธิภาพการกระจายข้อมูลข่าวสาร การขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ 5G ของประเทศไทยเพื่อต่อยอดการใช้ประโยชน์ ซึ่งแบ่งเป็น ๖ ด้าน ได้แก่ ๑) ด้านการเกษตร ๒) ด้านสาธารณสุข ๓) ด้านอุตสาหกรรม ๔) ด้านการศึกษา ๕) ด้านคมนาคม และ ๖) ด้าน Smart City นั้น กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดศ.) ได้ดำเนินการนำร่องการใช้ประโยชน์ 5G ของประเทศไทยในระยะสั้น พร้อมทั้งส่งเสริมการสร้างระบบนิเวศและจัดทำมาตรการส่งเสริมการใช้ประโยชน์จากเทคโนโลยี 5G ปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาแบบจำลองรับทุนส่งเสริม สนับสนุนหรือให้ความช่วยเหลือจากกองทุนพัฒนาดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ตามพระราชบัญญัติการพัฒนาดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๒๖ (๖) โดยในยุทธศาสตร์ 5G ด้านการเกษตร มีโครงการนำร่องจำนวน ๔ โครงการ ในครั้งนี้ ที่ประชุมมีมติรับทราบผลการดำเนินการ พร้อมทั้งให้ ดศ. ร่วมกับ มท. กษ. อก. กปส. และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องพิจารณาแนวทางเพื่อบูรณาการส่งเสริมการขยายโครงการ อินเทอร์เน็ตและโทรคมนาคม เทคโนโลยี 5G และเทคโนโลยีอื่น ๆ ในพื้นที่ เพื่อให้เป็นเครื่องมือสำคัญในการสร้างมูลค่าเพิ่มทางเศรษฐกิจในทุกภาคส่วน รวมทั้งสร้างความรู้ความเข้าใจ ความตระหนักรู้ให้แก่ประชาชน ในการใช้ประโยชน์จาก เทคโนโลยีดังกล่าว <u>ความเห็นของ กษ.</u> กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พิจารณาแล้วเห็นว่า เพื่อให้การแก้ไขปัญหาอุปสรรคการดำเนินงานตามนโยบาย รัฐบาลและข้อสั่งการนายกรัฐมนตรีมีประสิทธิภาพ จึงเห็นควรรับทราบผลการประชุมคณะกรรมการติดตาม การขับเคลื่อนนโยบายรัฐบาลและข้อสั่งการนายกรัฐมนตรี ครั้งที่ ๓/๒๕๖๔ และให้ส่วนราชการรับมติที่ประชุม ตลอดจน ความเห็นและข้อเสนอแนะ ของคณะกรรมการติดตามการดำเนินงานตามนโยบายรัฐบาลและข้อสั่งการนายกรัฐมนตรี เพื่อพิจารณาดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป มติ ครม. : รับทราบและเห็นชอบตามที่คณะกรรมการติดตามการดำเนินงานตามนโยบายรัฐบาลและข้อสั่งการนายกรัฐมนตรีเสนอ	
---	--